
 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ( П Р О Е К Т )  

 

 

от            №  

р.п. Парфино 

 
О внесении изменений в  
Положение об организации  
предоставления общедоступного  
и бесплатного дошкольного образования,  
начального общего, основного общего,  
среднего общего образования по  
основным общеобразовательным  
программам в муниципальных 
образовательных организациях  
Парфинского муниципального района 
 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об  

образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести изменение в Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях Парфинского муниципального района, утвержденное 

постановлением Администрации Парфинского муниципального района от 

02.04.2018 №379, изложив раздел 2 «Организация предоставления общего 

образования» в новой редакции: 

«2. Организация предоставления общего образования 
2.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

общего образования на территории Парфинского муниципального района 

обеспечивается Администрацией Парфинского муниципального района в 

лице Комитета образования и спорта Администрации Парфинского 

муниципального района. 

2.2. Общедоступное и бесплатное общее образование предоставляется 

муниципальными образовательными организациями, реализующими 

основные общеобразовательные программы дошкольного, начального 



общего, основного общего, среднего общего образования (далее - 

образовательные организации). 

2.3. Деятельность образовательных организаций регулируется 

действующим законодательством Российской Федерации, уставами 

образовательных организаций, локальными нормативными актами. 

2.4. Система общего образования Парфинского муниципального района 

включает следующие уровни общего образования:  

дошкольное образование;  

начальное общее образование;  

основное общее образование; 

среднее общее образование. 

2.5. Образование обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья может быть организовано как совместно с другими обучающимися, 

так и в отдельных классах, группах или в отдельных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

2.6. В образовательных организациях образовательная деятельность 

осуществляется на государственном языке Российской Федерации. 

2.7. Получение дошкольного образования в образовательных 

организациях может начинаться по достижении детьми возраста двух 

месяцев.  

2.8. Получение начального общего образования в 

общеобразовательных организациях начинается по достижении детьми 

возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.  

2.9. По заявлению родителей (законных представителей) детей 

учредитель общеобразовательной организации - Администрация 

Парфинского муниципального района в лице Комитета образования и спорта 

Администрации Парфинского муниципального района (далее - Комитет 

образования) вправе разрешить прием детей в образовательную организацию 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в более раннем или более позднем возрасте. 

2.10. Правила приема в конкретную образовательную организацию на 

обучение по общеобразовательным программам устанавливаются в части, не 

урегулированной законодательством об образовании, образовательной 

организацией самостоятельно. 

2.11. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам должны обеспечивать прием всех граждан, которые имеют 

право на получение общего образования соответствующего уровня. 

2.12. Правила приема в муниципальные образовательные организации 

на обучение по основным общеобразовательным программам должны 

обеспечивать также прием в образовательную организацию граждан, 

имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня 

и проживающих на закрепленной территории. 

2.13. В приеме в муниципальную образовательную организацию может 

быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за 



исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации».  

2.14. В случае отсутствия мест в образовательной организации 

родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его 

устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются 

непосредственно в Комитет образования. 

2.15. Перевод обучающегося из организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в которой он 

обучается (далее - исходная организация), в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности (далее - 

принимающая организация), в следующих случаях: 

по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося; 

в случае прекращения деятельности исходной организации, 

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(далее - лицензия), лишения ее государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе или прекращения  действия 

государственной аккредитации; 

в случае приостановления действия лицензии. 

2.16. В случае прекращения деятельности организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования 

соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе или истечения срока действия 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной 

программе Комитет образования обеспечивает перевод совершеннолетних 

обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия 

их родителей (законных представителей) в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности.  

2.17. В случае приостановления действия лицензии, приостановления 

действия государственной аккредитации полностью или в отношении 

отдельных уровней образования Комитет образования обеспечивает перевод 

по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних 

обучающихся по заявлению их родителей (законных представителей) в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности.  

2.18. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся 

осуществляются в соответствии с приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06 апреля 2023 года № 240 

«Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся 

из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

file:///F:/ДОКУМЕНТЫ%20В.М.%20Михайлова/2013-2019%20В.М.%20Михайлова/локальные%20акты%20-%20Михайлова/ЛОКАЛЬНЫЕ%20АКТЫ%20с%202018%20года/организация%20представления%20общего%20образования.doc%23Par1168
file:///F:/ДОКУМЕНТЫ%20В.М.%20Михайлова/2013-2019%20В.М.%20Михайлова/локальные%20акты%20-%20Михайлова/ЛОКАЛЬНЫЕ%20АКТЫ%20с%202018%20года/организация%20представления%20общего%20образования.doc%23Par1169
http://ivo.garant.ru/document?id=70553798&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70553798&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70553798&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70553798&sub=0


образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности». 

2.19. Перевод несовершеннолетнего обучающегося (далее - 

обучающийся) из организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в 

которой он обучается (далее - исходная организация), в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности (далее - 

принимающие организации), осуществляется в следующих случаях: 

а) по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося; 

б) в случае прекращения деятельности исходной организации, 

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(далее - лицензия); 

в) в случае приостановления действия лицензии. 

2.20 Администрация Парфинского муниципального района в лице 

Комитета образования и спорта Администрации Парфинского 

муниципального района (далее - учредитель) обеспечивает перевод 

обучающихся с письменного согласия их родителей (законных 

представителей), за исключением случая, указанного в подпункте «а» пункта 

2.19. настоящего Порядка. 

2.21. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного 

года. 

2.22. Перевод обучающегося по инициативе его родителей (законных 

представителей). 

2.22.1. В случае перевода обучающегося по инициативе его родителей 

(законных представителей) родители (законные представители) 

обучающегося осуществляют выбор принимающей организации. 

2.22.2. При переводе в муниципальные принимающие организации 

родители (законные представители) обучающегося: 

а) обращаются в Комитет образования и спорта Администрации 

Парфинского муниципального района, в порядке, предусмотренном 

пунктами 8 и 9 Порядка приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. N 236 

(далее - Порядок приема); 

б) после получения информации о предоставлении места в 

принимающей организации обращаются в исходную организацию с 

заявлением об отчислении обучающегося в связи с переводом в 

принимающую организацию. 

2.22.3. При переводе в частные принимающие организации родители 

(законные представители) обучающегося: 

а) обращаются, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет), в 

http://ivo.garant.ru/document?id=70553798&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70553798&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70553798&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70553798&sub=0
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=99661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460098&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460098&dst=100054


выбранную частную принимающую организацию с запросом о наличии 

свободных мест, соответствующих потребностям в языке образования, 

родном языке из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 

русском языке как родном языке, в обучении ребенка по адаптированной 

образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании 

специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-

инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

инвалида (при необходимости), в направленности дошкольной группы и 

режиме пребывания ребенка, желаемой дате приема; 

б) после получения информации о наличии свободного места 

обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении 

обучающегося в связи с переводом в частную принимающую организацию. 

2.22.4. В заявлении родителей (законных представителей) обучающегося 

об отчислении в порядке перевода в принимающую организацию 

указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

б) дата рождения; 

в) направленность группы; 

г) наименование принимающей организации (в случае переезда в другую 

местность указывается только населенный пункт, субъект Российской 

Федерации). 

2.22.5. На основании заявления родителей (законных представителей) 

обучающегося об отчислении в порядке перевода исходная организация в 

течение трех рабочих дней со дня подачи заявления издает 

распорядительный акт об отчислении обучающегося в порядке перевода с 

указанием принимающей организации (в случае переезда в другую местность 

указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации). 

2.22.6. Исходная организация в течение трех рабочих дней со дня подачи 

заявления выдает родителям (законным представителям) личное дело 

обучающегося (далее - личное дело) с описью содержащихся в нем 

документов. 

2.22.7. Требование представления других документов в качестве 

основания для зачисления обучающегося в принимающую организацию в 

связи с его переводом из исходной организации не допускается. 

2.22.8. Личное дело представляется родителями (законными 

представителями) обучающегося в принимающую организацию вместе с 

заявлением о зачислении обучающегося в указанную организацию в порядке 

перевода из исходной организации и предъявлением оригинала документа, 

удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

обучающегося. 

2.22.9. При отсутствии в личном деле копий документов, необходимых 

для приема в соответствии с Порядком приема, принимающая организация 

вправе запросить такие документы у родителя (законного представителя). 

2.22.10. При приеме (переводе) на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования выбор языка образования, родного 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=99661&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460098&dst=100013


языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 

языка как родного языка, осуществляется по заявлениям родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

2.22.11. После приема заявления и личного дела принимающая 

организация заключает договор об образовании по образовательным 

программам дошкольного образования (далее - договор) с родителями 

(законными представителями) обучающегося и в течение трех рабочих дней 

после заключения договора издает распорядительный акт о зачислении 

обучающегося в порядке перевода. 

2.22.12. Принимающая организация при зачислении обучающегося, 

отчисленного из исходной организации, в течение двух рабочих дней со дня 

издания распорядительного акта о зачислении обучающегося в порядке 

перевода письменно уведомляет исходную организацию о номере и дате 

распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимающую 

организацию. 

2.23. Перевод обучающихся в случаях прекращения деятельности 

исходной организации, аннулирования лицензии, приостановления действия 

лицензии. 

2.23.1. При принятии решения о прекращении деятельности исходной 

организации в постановлении Администрации Парфинского муниципального 

района указывается принимающая организация или перечень принимающих 

организаций, в которые будут переводиться обучающиеся, на основании 

письменных согласий их родителей (законных представителей) на перевод в 

соответствии с пунктом 2.20 настоящего Порядка с указанием сроков 

предоставления указанных согласий. 

2.23.2. Исходная организация в случае прекращения своей деятельности 

уведомляет родителей (законных представителей) обучающихся в 

письменной форме в течение пяти рабочих дней со дня издания 

постановления Администрации Парфинского муниципального района о 

прекращении деятельности исходной организации, а также размещает 

указанное уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет. 

Указанное уведомление должно содержать сроки предоставления 

письменных согласий родителей (законных представителей) обучающихся на 

перевод обучающихся в принимающую организацию. 

2.23.3. Исходная организация обязана уведомить учредителя, родителей 

(законных представителей) обучающихся в письменной форме о причине, 

влекущей за собой необходимость перевода обучающихся, а также 

разместить указанное уведомление на своем официальном сайте в сети 

Интернет: 

а) в случае аннулирования лицензии на осуществление образовательной 

деятельности - в течение пяти рабочих дней со дня вступления в законную 

силу решения суда; 

б) в случае приостановления действия лицензии - в течение пяти рабочих 

дней со дня внесения в реестр лицензий сведений, содержащих информацию 

о принятом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=99661&dst=100004


функции по контролю и надзору в сфере образования, или исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации, осуществляющим переданные 

Российской Федерацией полномочия в сфере образования, решении о 

приостановлении действия лицензии на осуществление образовательной 

деятельности. 

2.23.4. Учредитель, за исключением случая, указанного в пункте 2.23.1. 

настоящего Порядка, осуществляет выбор принимающей организации с 

использованием информации, предварительно полученной от исходной 

организации, о списочном составе обучающихся с указанием возрастной 

категории обучающихся, направленности группы и осваиваемых ими 

образовательных программ дошкольного образования. 

2.23.5. Исходная организация доводит до сведения родителей (законных 

представителей) обучающихся полученную от учредителя информацию об 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, которые дали согласие на перевод обучающихся из исходной 

организации, а также о сроках представления письменных согласий 

родителей (законных представителей) обучающихся на перевод 

обучающихся в принимающую организацию. Указанная информация 

доводится в течение десяти рабочих дней со дня ее получения и включает в 

себя: наименование принимающей организации (принимающих 

организаций), перечень реализуемых образовательных программ 

дошкольного образования, возрастную категорию обучающихся, 

направленность группы, количество свободных мест. 

2.23.6. После получения письменных согласий родителей (законных 

представителей) обучающихся исходная организация издает приказ об 

отчислении обучающихся в порядке перевода в принимающую организацию 

с указанием основания такого перевода (прекращение деятельности исходной 

организации, аннулирование лицензии, приостановление деятельности 

лицензии). 

2.23.7. В случае отказа от перевода в предлагаемую принимающую 

организацию родители (законные представители) обучающихся указывают 

об этом в письменном заявлении не позднее сроков предоставления 

письменных согласий родителей (законных представителей) обучающихся на 

перевод обучающихся в принимающую организацию. 

2.23.8. Учредитель исходной организации и (или) уполномоченный им 

орган управления исходной организацией на основании заявлений, 

указанных в 2.23.7. настоящего Порядка, обеспечивает перевод обучающихся 

в соответствии с пунктом 2.23. настоящего Порядка в другие принимающие 

организации. 

2.23.9. В случае отказа родителей (законных представителей) 

обучающегося от предлагаемых в соответствии с пунктом 2.23. настоящего 

Порядка принимающих организаций исходная организация вправе отчислить 

обучающегося по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) обучающегося из исходной 

организации, в случаях прекращения деятельности исходной организации, 



аннулирования лицензии, приостановления действия лицензии. 

2.23.10. В случае отказа родителей (законных представителей) 

обучающегося от перевода в предложенные принимающие организации они 

вправе обратиться в Комитет образования и спорта Администрации 

Парфинского муниципального района, в порядке, предусмотренном 

пунктами 8 и 9 Порядка приема, а также в частные принимающие 

организации в порядке, установленном пунктом 2.22.3 настоящего Порядка. 

2.23.11. В случае, указанном в пункте 2.23.6.  настоящего Порядка, 

исходная организация передает в принимающую организацию списочный 

состав обучающихся, письменные согласия родителей (законных 

представителей) обучающихся, личные дела. 

2.23.12. На основании представленных документов принимающая 

организация заключает договор с родителями (законными представителями) 

обучающихся и в течение трех рабочих дней после заключения договора 

издает распорядительный акт о зачислении обучающегося в порядке 

перевода в связи с прекращением деятельности исходной организации, 

аннулированием лицензии, приостановлением действия лицензии. 

2.23.13. В распорядительном акте о зачислении делается запись о 

зачислении обучающегося в порядке перевода с указанием исходной 

организации, в которой он обучался до перевода, возрастной категории 

обучающегося и направленности группы. 

2.23.14. В принимающей организации на основании переданных личных 

дел на обучающихся формируются новые личные дела, включающие в том 

числе выписку из распорядительного акта о зачислении в порядке перевода, 

соответствующие письменные согласия родителей (законных 

представителей) обучающихся.» 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального района Н.Н. Матвееву. 

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Проект подготовила и завизировала:   

Председатель комитета образования и  

спорта Администрации Парфинского 

муниципального района                                                                И.А.Сергеева 

 

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы  с 19.05.2025 

по 25.05.2025 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460098&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460098&dst=100054


ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

Постановление Администрации Парфинского муниципального района  
 
«О внесении изменений в Положение об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях Парфинского муниципального района»      от ____ № __ 
 

Дата 

поступления 

на 

согласование, 

подпись 

Наименование должности, инициалы 

и фамилия  руководителя, с которым 

согласуется проект документа 

Дата и номер документа, 

подтверждающего 

согласование, или дата 

согласования, подпись 

 

 

Заместитель Главы администрации 

муниципального района 

Н.Н. Матвеева 

 

 

 Заведующий отделом  правовой работы 

Администрации муниципального 

района  

И.В. Кучерова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

 

постановления от ______________ № ___________________ 

 
«О внесении изменений в Положение об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях Парфинского муниципального района»       
 

№ п/п Наименование адресата (должностное лицо, 

структурное подразделение, орган исполнительной 

власти  и др.) 

Количество 

экземпляров 

1 В дело 2 

2 Комитет образования и спорта Администрации  

Парфинского муниципального района  

1 

 
  
 

 

 

 

 

 

 


